“Omiciattolo” si professa Boccaccio anche nell'*Ep. XV* al Petrarca, resoconto del piacevole soggiorno a Venezia nel 1367:

Habes igitur hystoriam omnem ex his que nuper michi fuere Venetiis, que etsi longiuscula sit, in multis tamen memoratu dignis defectiva est. «Memoratu dignis» dixi, quantum ad me, qui *homunculus sum*: apud te autem scio nullius vel parvi esse momenti etiam quod scriptum est³.

Questa dichiarazione in realtà non è disinteressata, ma funge da premessa alla richiesta dell'invio di un gruppetto di lettere scritte da Petrarca⁴. Il certaldese era venuto a conoscenza dell'esistenza di tali missive e sapeva che erano indirizzate proprio a lui: gli pareva dunque legittimo – non avendole nel 1367 ancora ricevute – sollecitare il venerandissimo uomo a spedirglielle. Merita attenzione tutta la chiusa di questa epistola: in primo luogo Boccaccio, uomo *iners* e *ignavus*, vi esprime tutta la propria gratitudine per la considerazione di cui il *preceptor* lo degna, intestandogli così tante missive:

Legi quoniam multum in te et in tuis epistolis loci occupem, quod arbitror et gratissimum habeo, certus quia saltem in hoc apud posteros per multa secula erit venerabile nomen meum⁵.

Già si è detto della consapevolezza tutta umanistica che Boccaccio ha della visibilità ufficiale derivante dallo scambio epistolare con Petrarca⁶: è la garanzia – afferma Boccaccio – che presso i posteri potrà godere di una qualche considerazione, almeno come degno interlocutore di grande scrittore, se non come scrittore lui stesso. Ma l'informazione più sorprendente che emerge dall'epistola è che Boccaccio ha iniziato a raccogliere le epistole speditegli dal maestro, e chiede copia di quelle non pervenutegli per ragioni di completezza:

Et ego, iam fere annus est, eo quod michi ipsi plurime videantur epistole tue ad me, in volumen unum eo ordine quo misse seu scripte sunt redigere cepi: sed iam gradum figere coactus sum, cum deficiant aliquae quas nunquam habui, etiam si a te misse sint, [...] quas summe cupio ut ceteris addam⁷.

¹ Cfr. *infra*, p. 92, §21.

² Cfr. *infra*, p. 93, §24.

³ Cfr. *infra*, p. 124, §16.

⁴ Si tratta di: *Fam. XVIII* 3, *Fam. XXI* 15, *Sen. III* 1, *Fam. XXIII* 19 e *Sen. VIII* 1.

⁵ Cfr. *infra*, p. 124, §17.

⁶ Cfr. *supra*, cap. *La fama*.

⁷ Cfr. *infra*, p. 125, §19.

La raccolta non ci è giunta. Che sia andata perduta o non sia mai stata effettivamente redatta, ciò che conta è constatare il proposito – anche se arrestatosi alla fase progettuale – di un epistolario: una raccolta non delle proprie missive, piuttosto trascurate dal certaldese, ma di quelle mandategli da Petrarca.

La *commendatio poesis* in miniatura di *De casibus* III XIV, che anticipa la grande difesa degli ultimi due libri delle *Genealogie*, si apre nel nome di Omero, Virgilio e Petrarca, in rappresentanza della categoria dei poeti. Nobili sono i loro *otia* e le loro solitarie meditazioni poetiche¹, sublime la loro capacità creatrice, la loro «*facultas*» degna di seguire «*Sancte Pagine vestigia*»². Boccaccio si presta a difenderli e a lodare i loro ozi, desideroso di poterne godere anch'egli, ma, con smisurata modestia, scrive:

Fateor *me non esse poetam*; absit ut tanta dementia teneat ut quod non sim me esse fateri ausim aut haberi velim; *esse quidem opto* et pro viribus ut sim studeo; utrum autem ad metam proventurus sim, Deus novit. Ego quidem vires *tam longiquo cursui* non satis futuras arbitror, cum prurupti saltus plurimi et vertices inaccessibiles [...] ³.

Non poeta, dunque, ma aspirante tale. Nel lungo e impervio *cursus* di Boccaccio, ricercare gli *otia* è solo una tappa, qualcosa che può giovargli in quanto perseguita già dai veri poeti – tra cui Petrarca – con somma cura:

Sed ut eo quo tendimus veniamus, si ocia cupio, non ut poeta existimari velim cupio, sed existimans id michi plurimum posse conferre quod dudum summa cura a poetis quesitum est⁴.

Anche in *Genealogie* XIV X Boccaccio si dice – per il momento – non abbastanza importante da poter essere accostato, ancora una volta, a Virgilio e Petrarca. Il suo *Buccolicum carmen* è sì un'opera allegoricamente impegnata, ma non può competere – dice – con le egloghe virgiliane e petrarchesche (di cui ha appena tessuto un ampio elogio):

Possem preterea et meum *Buccolicum carmen* inducere, cuius sensus ego sum conscius, sed omittendum censui, quia nec *adhuc* tanti sum ut inter prestantes viros misceri debeam, et quia propria sunt alienis linquenda sermonibus⁵.

È chiaro che si tratta di una preterizione, e nemmeno troppo sottile: di fatto cita la propria opera – programmaticamente ispirata a Virgilio e Petrarca – a chiusura dell'elenco di opere allegoriche esemplari. Che essa possieda profondità di significati lo garantisce Boccaccio stesso. Lascia dunque il giudizio ad altri, ma di certo non esclude di poter diventare anch'egli un *prestans vir*: quell'«*adhuc*» promette ulteriori sviluppi.

Ancora di ambizione al titolo di poeta parla nell'*Ep.* XXIII, spiegando a Martino da Signa il significato dei nomi dei *collocutores* dell'egloga XII del proprio *Buccolicum carmen*:

Aristeum pro me pono *avidum ad poeticam devenire*, et ideo «Aristeum» me nomino ab Aristeo quodam, qui usque ad adolescentiam suam linguam adeo impeditam habuit, ut vix posset aliquid satis exprimere plene; demum, solutis lingue nexibus, eloquens factus est⁶.